



AUDITECO *Global Environmental Services*

Prezentarea companiei

August 2018

Cuprins

1	Introducere.....	3
2	Servicii.....	3
3	Echipa noastră	4
4	Referințe.....	4
4.1	Atestate.....	4
4.2	Asigurări	4
4.3	Politica AUDITECO GES privind sănătatea și securitatea ocupațională.....	5
5	Experiența companiei	5
5.1	Studii de mediu	6
5.2	Consultanță de mediu	6
5.3	Instruiri în domeniul protecției mediului	7
5.4	Experiență internațională.....	7

ANEXA nr. 1 – Atestate și certificate AUDITECO GES

ANEXA nr. 2 – Listă selectivă a clienților pe industrii

1 Introducere

AUDITECO este o companie românească de consultanță și audit în domeniul protecției mediului, înființată în anul 1996.

În ianuarie 2011 AUDITECO și-a schimbat denumirea în **AUDITECO Global Environmental Services** pentru a reflecta gama largă de servicii oferite clienților săi, incluzând serviciile privind sănătatea și securitatea în muncă.

AUDITECO GES are sediul în București, dar dispune de flexibilitatea și resursele necesare pentru a răspunde solicitărilor clienților săi din întreaga țară.

Serviciile AUDITECO GES, apreciate de clienți pentru calitate și promptitudine, sunt destinate atât obținerii unor avize/acorduri/autorizații de funcționare cerute de legislația românească în vigoare, precum și îmbunătățirii performanței de mediu și financiare a organizațiilor, prin reducerea impacturilor și riscurilor de mediu, prin optimizarea proceselor și eficientizarea investițiilor.

Compania noastră a participat la diferite programe globale de asistență finanțate de organizații internaționale, contribuind la implementarea cu succes în România a acestor programe printr-o bună cunoaștere a legislației românești de mediu, dar și a mentalităților companiilor românești cu privire la protecția mediului.

2 Servicii

AUDITECO GES oferă următoarele servicii:

- Studii de mediu și documentații tehnice: audit de mediu, due diligence de mediu, raport de mediu (RM), raport privind impactul asupra mediului (RIM), bilanț de mediu (BM), raport de amplasament (RA), raport de securitate (RS), studiu de evaluare adecvata (EA), etc.;
- Servicii de remediere, studii de fezabilitate și proiectare în vederea executării proceselor de curățare, remediere și reconstrucție ecologică a amplasamentelor poluate, proiectare în vederea reducerii riscurilor existente în zonele poluate etc.;
- Consultanță pentru construirea și implementarea sistemelor de management de mediu (SMM) în conformitate cu standardul SR EN ISO 14001/2009 și a sistemelor de sănătate și securitate a muncii în conformitate cu standardul SR EN OHSAS 18001/2007;
- Consultanță de mediu (managementul apelor, managementul deșeurilor, combaterea poluării atmosferice, zgomot și vibrații);
- Coordonare și supervizarea activităților din punctul de vedere al sănătății și securității în muncă;
- Instruire în domeniul protecției mediului.

3 Echipa noastră

Directorul AUDITECO GES, **Cicerone Ionescu**, are peste 40 de ani experiență în domeniul protecției mediului. Dl. Ionescu a absolvit Facultatea de Matematică din cadrul Universității București și este Doctor în Hidraulică și Protecția Mediului. El a fost Director al Departamentului de Consultanță de Mediu al KPMG România. (cicerone.ionescu@auditeco.ro)

AUDITECO GES are un Departament Tehnic ce ofera servicii în domeniile: **Audit de Mediu, Consultanță de Mediu și Remedieri de Mediu**. Din echipa noastră fac parte consultanți specializați în ingineria mediului, îmbunătățiri funciare, construcții hidrotehnice, geologie, geografie, mecanica fluidelor.

De asemenea, atunci când este necesar, putem apela la serviciile de consultanță externă a cca. 20 de consultanți asociați, specializați în diverse domenii: zgomot și vibrații, modelarea matematică a dispersiei poluanților în apele subterane și în atmosferă, expertizarea stării de siguranță a construcțiilor hidrotehnice, realizare de studii de inundabilitate, studii hidrogeologice, sănătatea și securitatea în muncă, etc. Acești specialiști au o experiență profesională vastă, cunosc și aplică standardele profesionale ale AUDITECO GES, au fost implicați în timp în diverse proiecte ale companiei noastre și vor putea participa la proiecte viitoare, în cazul în care expertiza lor va fi necesară.

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să vizitați pagina noastră web la următoarea adresă: www.auditeco.ro.

4 Referințe

4.1 Atestate

AUDITECO GES oferă garanția excelenței tehnice și a flexibilității în abordarea problemelor de mediu, fiind atestată, în conformitate cu cerințele legale în vigoare, de către Ministerul Mediului și Pădurilor. AUDITECO GES este înregistrată în **Registrul Național al elaboratorilor de studii pentru protecția mediului**, la poziția 274, acest fapt conferindu-i dreptul de a elabora toate tipurile de studii din domeniul protecției mediului.

De asemenea, AUDITECO GES poate elabora documentații tehnice necesare obținerii **avizului și/sau autorizației de gospodărire a apelor**, în conformitate cu certificatul de atestare nr. 215, emis de Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice și poate întocmi **studii hidrogeologice** în conformitate cu certificatul de atestare nr. 20.

4.2 Asigurări

AUDITECO GES are încheiată o *Asigurare de răspundere civilă profesională și față de terți*, în valoare de 2.000.000 EUR. Firma noastră a fost prima companie românească de consultanță și audit de mediu care a garantat calitatea serviciilor sale printr-o astfel de asigurare în România.

De asemenea, compania noastră deține și o *Asigurare de răspundere a angajatorului față de angajații săi* în valoarea de 1.000.000 EUR și o *Asigurare colectivă de accidente de persoane* în valoare de 30.000 EUR.

În plus, asigurăm echipamentul individual de protecție adecvat consultanților AUDITECO GES în timpul lucrărilor din teren, în conformitate cu procedurile proprii de sănătate și securitate în muncă și cu cele ale legislației românești în vigoare.

4.3 Politica AUDITECO GES privind sănătatea și securitatea ocupațională

Din anul 2004 și până în prezent, compania noastră are implementat și menține actualizat un **Sistem Integrat de Management** (Calitate-Mediu-Sănătate-Securitate ocupațională) în conformitate cu standardele **ISO 9001:2015**, **ISO 14001:2015**, **OHSAS 18001:2008**, certificat de către **TÜV Hessen** (Germania), aceasta reprezentând o recunoaștere a standardelor înalte de calitate pe care compania noastră le aplică.

AUDITECO GES acordă o atenție deosebită problemelor de sănătate și securitate ocupațională (SSO). În acest sens, compania a creat un mediu de lucru sigur pentru angajații săi, prin organizarea periodică a unor cursuri de specialitate și a unor instruirii specifice pentru fiecare proiect care implică investigații de teren.

Conform procedurii SSO a sistemului de management integrat AUDITECO GES, la începutul proiectelor se identifică riscurile potențiale specifice, precum și măsurile de protecție pentru angajații implicați în lucrări de teren. Fiecare angajat AUDITECO GES care efectuează deplasări pe teren este instruit și este obligat să folosească echipamentul de protecție/de lucru adecvat.

5 Experiența companiei

În cei peste 20 ani de existență, echipa noastră a realizat:

- peste 1000 documentații necesare obținerii avizelor, acordurilor și autorizațiilor de mediu;
- peste 350 de audituri și investigații de mediu de tip due diligence pentru numeroase companii românești și străine;
- documentații tehnice necesare obținerii autorizațiilor de gospodărire a apelor și acceptelor de evacuare a apelor uzate pentru cca. 20 de clienți;
- peste 200 evaluări de mediu și documentații specifice privind limitarea prejudiciilor aduse asupra factorilor de mediu;
- consultanță pentru construirea și implementarea sistemelor de management, cursuri de instruire și formare auditori interni și manageri de sistem pentru mai mult de 50 de clienți;
- alte studii și documentații tehnice (studii hidrogeologice, expertize tehnice ș.a.) cerute de clienți din diverse domenii de activitate.

5.1 Studii de mediu

AUDITECO GES a elaborat un număr important de audituri și studii de tip due diligence de mediu pentru diverse tranzacții privind achiziționarea de companii și terenuri. Tipurile de industrii și domenii abordate în cadrul acestor lucrări sunt diverse: industria extractivă de petrol și gaze, industria de prelucrare a metalelor, industria chimică, petrochimică și a cauciucului, industria alimentară, industria energetică etc.

Printre clienții AUDITECO GES se numără companii românești și străine de prestigiu: ACTI România, AECOM, AVIC China, CAIB Austria, Chemonics USA, CEREALCOM România, Energy Holding România, Environ UK, ERM Central Europe, Gamesa Energia Spania, KPMG, Latecoere France, MWH USA, OMV PETROM, Oresa Ventures Suedia, Popovici și Asociații România, PricewaterhouseCoopers, Pregis Belgia, Sinergo Italia, Toyo Aluminium Japonia, TRANSGAZ România, URS Corporation, Valenciana de Cementos Spania, WSP UK, Zentiva România.

De asemenea, AUDITECO GES a realizat, în baza atestatelor impuse de legislația în vigoare, studii de mediu necesare obținerii avizelor, acordurilor și autorizațiilor de mediu, pentru diverse companii, astfel:

- studii de evaluare a impactului pentru obiecte de investiții din domeniul hidrotehnic, farmaceutic, energii alternative, amenajări portuare, infrastructură, etc. pentru diverse organizații;
- studii de evaluare adecvată și rapoarte de mediu pentru planuri și programe;
- bilanțuri de mediu și studii de risc necesare obținerii autorizațiilor de mediu, identificării obligațiilor de mediu, cuantificării poluării mediului geologic, precum și în scopul evaluării prejudiciilor aduse mediului și identificării soluțiilor de remediere aplicabile;
- rapoarte de securitate, planuri de urgență internă și/sau externă, precum și alte documentații specifice privind prevenirea accidentelor majore în care sunt implicate substanțe periculoase, precum și limitarea consecințelor acestora asupra sănătății populației și mediului;
- documentații tehnice necesare emiterii avizelor și/sau autorizațiilor de gospodărire a apelor.

5.2 Consultanță de mediu

AUDITECO GES oferă servicii de consultanță de mediu pentru identificarea soluțiilor tehnice privind rezolvarea problemelor de mediu cu care se confruntă diverși clienți, oferă consultanță privind conformarea cu cerințele legislației de mediu, definitivarea programelor de conformare, identificarea metodelor aplicabile pentru asigurarea unui management corespunzător al deșeurilor, al apelor uzate etc. De asemenea, pot fi asigurate servicii de consultanță referitoare la raportările periodice către autoritățile locale de protecția mediului și/sau gospodărirea apelor. Relativ recent, AUDITECO GES a început să elaboreze evaluări de mediu necesare obținerii certificatelor BREEAM pentru clădiri „verzi”.

5.3 Instruiri în domeniul protecției mediului

AUDITECO GES este autorizată de ANC ca furnizor de formare profesională, pentru organizarea programului de perfecționare pentru ocupația de AUDITOR DE MEDIU cod COR 325703 și pentru ocupație de MANAGER SISTEME DE MANAGEMENT DE MEDIU cod COR 325702. În prezent, compania este în procedură de recertificare.

Compania noastră organizează, periodic sau la cererea clienților, cursuri în domeniul protecției mediului cu următoarele tematici:

- Formare auditori de mediu și formare manageri sisteme de management de mediu;
- Construirea și implementarea sistemelor de management de mediu și a sistemelor de management al sănătății și securității muncii;
- Legislația de mediu din România și procedurile de obținere a actelor de reglementare specifice;
- Alte tematici conexe problematicei de mediu.

6 Experiență internațională

În 2015 în cadrul unui proces de due diligence realizat de către CBRE UK, un expert AUDITECO GES a realizat auditul due diligence de mediu pentru achiziția unui hotel din Chisinau, Republica Moldova.

În 2014, domnul Cicerone Ionescu, director al AUDITECO GES, a fost selectat expert în cadrul echipei MWH Belgia care a derulat un proiect finanțat din fonduri europene, proiect al cărui scop a fost selectarea celor mai bune propuneri de proiect ce urmau apoi să fie finanțate prin programul LIFE – Environment. El a evaluat 20 de propuneri de proiect provenite de la NGO-uri din majoritatea țărilor Uniunii Europene.

În 2012 un expert AUDITECO GES a realizat o evaluare de mediu la fabrica Lafarge din Rezina, Republica Moldova. Tot în acest an, echipa noastră de consultanți a realizat un audit de conformare de mediu și sănătate-securitate ocupațională la compania Lear Corporation din Ungheni, Republica Moldova.

În anul 2008 consultanții noștri au participat la realizarea unui audit de mediu de tip due diligence nivel I la fabrica de bere EFES din Chișinău, Republica Moldova.

În 2007 o echipă de experți ai companiei noastre a realizat în Olanda un due diligence de mediu nivel I necesar procesului de tranzacționare de acțiuni Rompetrol. În același an, compania noastră a elaborat un audit de mediu la 10 benzinării MOL din Ungaria.

În 2001, domnul Cicerone Ionescu, director al AUDITECO GES, a fost ales expert al Comunității Europene în cadrul programului LIFE – Environment. El a evaluat peste 60 de propuneri de proiect provenite din majoritatea țărilor Uniunii Europene.

În 1999, în colaborare cu KPMG Franța, actualii experți AUDITECO GES au oferit servicii de consultanță unei companii petrochimice din Franța, în vederea implementării unui sistem Igienă-Securitate-Mediu. Sistemul a fost certificat în conformitate cu standardele ISO 14001, BS 8800 și cu directiva europeană SEVESO II. În același an, în colaborare cu KPMG Franța, specialiștii de mediu ai AUDITECO GES au realizat un due diligence de mediu pentru o companie din Ungaria producătoare de pesticide și insecticide.

ANEXA nr. 1 – Atestate și certificate AUDITECO GES

Prezentarea sintetică a atestatelor și certificatelor deținute de compania noastră este inclusă în tabelul de mai jos:

Nr. crt.	Emitent	Nume certificat	Nr. certificat	Data valabilitate
1.	Ministerul Mediului și Pădurilor	Certificat de înregistrare în „Registrul Național al elaboratorilor de studii pentru protecția mediului” (RIM, BM, RA, RS)	Poziția 274	04.02.2021
2.	Ministerul Mediului și Pădurilor	Certificat de înregistrare temporar în „Registrul Național al elaboratorilor de studii pentru protecția mediului” (RM, EA)	Poziția 274	18.07.2021
3.	Ministerul Mediului și Pădurilor	Certificat de atestare pentru elaborarea documentațiilor tehnice necesare obținerii avizelor/autorizațiilor de gospodărire a apelor	Nr. 62	21.07.2019
4.	Ministerul Mediului și Pădurilor	Certificat de atestare pentru întocmirea studiilor hidrogeologice	Nr. 20	In proces de reînnoire
5.	TUV Hessen, Germania	Certificat pentru sistemul de management al calității conform ISO 9001:2008	73 100 2274	15.03.2021
6.	TUV Hessen, Germania	Certificat pentru sistemul de management al mediului conform ISO 14001:2009	73 104 2274	15.03.2021
7.	TUV Hessen, Germania	Certificat pentru sistemul de management sănătate și securitate ocupațională conform OHSAS 18001:2007	70 116 2274	20.03.2021
8.	ANC (CNFPA)	Autorizație pentru organizarea cursurilor de perfecționare pentru ocupația „Auditor de mediu” - COR 325703	Seria B nr. 0009202	07.05.2019
9.	ANC (CNFPA)	Autorizație pentru organizarea cursurilor de perfecționare pentru ocupația „Manager SMM” – COR 325702	Seria B nr. 0009203	07.05.2019

ANEXA nr. 2 – Listă selectivă a clienților

Companii multinaționale de consultanță:

- AECOM – URS (Franța/Italia/UK/SUA)
- ARCADIS RUINTELIJGE ONTWIKKELING BV (Olanda /Germania)
- Convergence Consulting (UK)
- EPTISA (Spania)
- ERM Central Europe (Germania)
- HPC (Germania/Italia)
- KPMG (Franța / Romania)
- LARIVE (Romania)
- LANDAMERICA Assessment Corporation (Germania)
- Lenoci LTD (Ungaria)
- MONTGOMERY WATSON HARZA (Belgia/Italia/SUA)
- PRICEWATERHOUSECOOPERS MANAGEMENT CONSULTANTS (Romania)
- PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT (Franța)
- ENVIRON (UK/Germania)
- ROLAND BERGER Strategy Consultants (Romania)
- TAHAL Consulting Engineers Ltd. (Israel)
- WATERMAN (UK)
- WSP Environmental (UK)
- WorleyParsons (Spain)
- WORLD INSTITUTE FOR DISASTER RISK MANAGEMENT (SUA)

Dezvoltatori imobiliari:

- ABLON Real Estate (Romania)
- Alianso Group (Romania)
- Astra Real Estate Investment (Romania)
- Atenor Group (Romania)
- AVASCA Real Estate
- BLUEHOUSE Real Estate Development (Romania)
- CAELUM Development (Romania)
- CBRE (UK)
- CITYRING (Romania)
- Interprime Properties (Romania)
- PEGASUS Real Estate (Romania)

- RI Management (Romania)
- ROSE REAL ESTATE B.V. (Olanda)
- SONAE SIERRA (Romania)
- Swan Property (Romania)
- Urbanscapes Development (Romania)
- VASTINT SA (Romania)

Cabinete de avocatură

- DB David & Baiaș (Romania)
- Popovici & Asociații, (Romania)
- NESTOR NESTOR DICULESCU KINGSTON PETERSEN (Romania)
- TPA Horwath (Romania)
- Tuca, Zbarcea și Asociații (Romania)

INDUSTRII:

Aeronautică

- AEROTEH (Romania)
- AERO Vodochody (Cehia)
- AVIC (China)
- AVIOANE Craiova (Romania)
- IAMU Blaj (Romania)
- HONEYWELL (Romania)
- LATECOERE (France)
- UNISON GE Aviation (Romania)

Energie regenerabilă

- BESTER Generacion (Spania)
- ELETTROSTUDIO (Italia)
- GAMESA ENERGIA (Spania)
- Innovative Wind Projects (Germania)
- JUN&CITY ENERGY TOWER (Coreea de Sud)
- KRONOS SOLAR Projects (Germania)
- MFM Consulting (Romania)
- SINERGO (Italia)

Energie convențională

- ENERGY HOLDING (Romania)
- TRANSELECTRICA (Romania)
- ROMANIAN MINING AND EXPLORATION SERVICES (Romania)

Farmaceutică

- ACTAVIS-SINDAN Pharma (Romania)
- POLPHARMA (Polonia)
- SICOMED (Romania)
- TERAPIA Cluj (Romania)
- ZENTIVA (Romania)

Petrol și gaze

- ENI (AGIP) (Romania)
- OMV – PETROM (Romania)
- ROMPETROL (Romania)
- ROMGAZ (Romania)
- TRANSGAZ (Romania)

Auto

- FREUDENBERG FLEXIBILE DE FRANA (Romania)
- MAGNA Interiors and Exteriors (Romania)
- TRW Automotive
- VOLVO (Romania)

Alimentară

- Danone (Romania)
- HEINEKEN (Romania)
- Kraft Foods (Romania)
- Mc Donald's (Romania)
- QAB (PEPSI) (Romania)

Alte industrii

- Alfred C. Toepfer International (Romania)
- AGRANA (Austria/Romania)
- ARTIC (Romania)
- ATLAS COPCO (Romania)
- BONNETRIE BOSTEELS – DE SMETH (Belgia)
- CEREALCOM (Romania)
- COLAS (Romania)
- DUNAPACK Ramdox (Romania)
- EUREKA HELLAS (Grecia)
- FABRYO Corporation (Romania)
- FAURECIA (Romania)
- FILECA Industry (Romania)
- Forest Value Investment Management (Luxembourg)
- FRO SALDATURA (Italia)
- GEA-PRASA (Romania)
- GLOBERNICA (Romania)
- GREEN Lamp Reciclare (Romania)
- GREENTRONICS (Romania)
- GREEN WEEE International (Romania)
- GRUNDFOS Pompe (Romania)
- HELLA (Romania)
- HONEYWELL (Romania)
- HERTEL Holding (Romania)
- ENTERPRISE INVESTORS (Polonia)
- IUS SA Brasov (Romania)
- LIDL, Romania
- MOSBURGER (Austria)
- MOTIM CO. (Ungaria)
- POLICOLOR (Romania)
- PREGIS (Belgia)
- RADICI GROUP (Italia)
- RADIOCOMUNICATII (Romania)
- REINMETALL A.G. (Germania)
- SOLETANCHE BACHY Fundatii (Romania)
- SOMACO Grup Prefabricate (Romania)
- STABILUS (Romania)
- TOYO Aluminium (Japonia)

- TURBON (Germania)
- VITAMAS (Romania)
- VALENCIANA DE CEMENTOS (Spania)
- WEATHERFORD ATLAS GIP SA (Romania)
- WILO (Romania)
- W HAMBURGER (Austria)

Firme de arhitectură

- Kuibus George Mario Birou de arhitectura (Romania)
- West Architecture (Romania)

Investment funds:

- BARENTS GROUPE EUROPE (UK)
- Banca de Comerț și Dezvoltare a Mării Negre (Grecia)
- CAIB (Austria)
- ECOLINKS Program – USAID
- ORESA VENTURES (Suedia)
- Fondul Român de Post-privatizare